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Trycksaker 

Prenumeranter på Magazin DIrekt

2008 2007 2006

5 840 5 889 5 250

Alla Datainspektionens trycksaker kan hämtas gratis 
på webbplatsen. De kan också beställas i tryckt form, i 
vissa fall mot en avgift. 

Magazin DIrekt är en periodisk skrift med reportage, 
nyheter och kommentarer i anslutning till Datain-
spektionens intresseområden. Fyra nummer har givits 
ut under året. Antalet prenumeranter på den tryckta 
utgåvan är nu 5 840. 

E-förvaltningen utvecklas. Förra året publicerade 
vi en vägledning för kommunerna och i år har vi tagit 
fram två informationsblad: ett för statliga myndigheter, 
E-förvaltning och personuppgiftslagen och ett för alla 
myndigheter, IT-säkerhet och myndigheters e-tjänster. 

I samband med ett inspektionsprojekt producerade 
vi informationsbladen Kameraövervakning inomhus i 
skolor och Checklista för skolor. Vi har också uppda-
terat de allmänna råden Säkerhet för personuppgifter, 
faktabroschyren Hur länge får personuppgifter 
bevaras? samt informationsbladen Kameraövervakning, 
Personuppgifter och Internet, Informationssäkerhet 
och Personuppgifter i forskningen – vilka regler gäller? 
Slutligen har vi publicerat rapporten Ungdomar och 
integritet samt Årsredovisning 2007.

Mediekontakter 

Artiklar

2008 2007 2006

2 419 1 512 866

Datainspektionens frågor har fått fortsatt stort utrymme 
i press, radio och TV, vilket bidrar till att sprida med-
vetenhet om integritetsfrågorna. Representanter för 
Datainspektionen har medverkat i nyhetsprogrammen 
i radio och TV. Pressfunktionen är fortsatt aktiv; 67 
nyhetsnotiser publicerades på www.datainspektionen.
se att jämföra med 45 notiser 2007. Vi prenumererar 
på pressklipp och under 2008 förekom inspektionen 
och dess frågor i 2 419 artiklar, en ökning med cirka 
60 procent jämfört med 2007. 

Tre lagförslag har dominerat integritetsdebatten 
2008: FRA-lagen, Ipred-lagen samt lagen om trafikdata-
lagring. Under 2008 kom totalt mer än 20 förslag och 

beslut om lagar som påverkar den personliga integri-
teten. I rapporten Integritetsåret 2008 har vi samman-
ställt dessa och även andra händelser som påverkade 
integriteten under året. Rapporten publicerades på den 
internationella Dataskyddsdagen, den 28 januari 2009.  

En fråga som fick stort genomslag i medierna var 
våra beslut om övervakningskameror i skolor. Vi fick en 
debattartikel publicerad på DN Debatt och intervjuades 
i de stora nyhetsprogrammen. Vår studie Ungdomar 
och Integritet blev också uppmärksammad i press, radio 
och TV och vi fick en debattartikel publicerad i SvD. 
Andra mediala beslut har rört ICA:s kundkort, GPS-
övervakning av tjänstefordon, elektroniska spår i kol-
lektivtrafiken och whistleblowing, system där anställda 
anonymt kan rapportera brott mot lagar och företagets 
egna regler. 

Föreläsningar, seminarier och konferenser

Föreläsningar

2008 2007 2006

75 86 107

Totalt har Datainspektionens personal vid 75 tillfäl-
len hållit föreläsningar om PuL på egna och andras 
konferenser, kurser och seminarier, vid utländska besök 
samt hos myndigheter, företag och organisationer runt 
om i landet. Av dessa totalt 75 föreläsningstillfällen 
var 19 arrangerade av Datainspektionen och övriga var 
uppdragsföreläsningar. 

Med anledning av att den nya patientdatalagen 
trädde i kraft den 1 juli 2008 anordnade Datainspektion-
en en större konferens med cirka 230 deltagare i 
Stockholm den 7 november. 

Under året har seminarier särskilt anordnats för 
personuppgiftsombuden, se vidare avsnittet Personupp-
giftsombud på sidan 18.

Telefon- och mejlfrågor
Datainspektionens callcenter är bemannat med 
två jurister som alla arbetsdagar besvarar frågor per 
telefon och e-post. Mejlfrågor som inte kräver särskild 
utredning tas omhand av juristerna i callcentret och 
målsättningen är att frågorna ska besvaras inom tre 
arbetsdagar. En fråga som kräver särskild utredning 
diarieförs som ett ärende för vidare utredning och 
frågeställaren får besked om detta inom tre arbetsdagar. 
Majoriteten av alla frågor 2008 kunde dock besvaras 
omgående. Antalet mejlfrågor som rörde tillämpningen 
av personuppgiftslagen som besvarades 2008 var cirka 
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3 000 jämfört med 2 700 frågor 2007 (3 100 2006). 
Antalet telefonsamtal som rörde tillämpningen av 
personuppgiftslagen och som besvarades av juristerna 
i callcenter var cirka 6 200 2008 jämfört med 7 000 
samtal 2007. Antalet frågor till callcenter har således 
minskat något. Även myndighetens övriga medarbetare 
besvarar dagligen ett stort antal frågor. 

Regelgivning och rådgivning

Kvalificerade frågor

2008 2007 2006

228 138 187

Övriga, mer kvalificerade frågor om personuppgifts-
lagen har ökat jämfört med föregående år. 2008 uppgick 
dessa frågor till 228 jämfört med 138 år 2007. 

Beträffande kvalificerade framställningar från per-
sonuppgiftsombuden med stöd av 38 § PuL – så kallat 
samråd – se avsnittet Personuppgiftsombud på sidan 18.

Några nya föreskrifter eller allmänna råd har inte 
givits ut under året. Datainspektionen har emellertid 
deltagit i Socialstyrelsens arbete med att utarbeta före-
skrifter om informationshantering och journalföring i 
hälso- och sjukvården. Socialstyrelsen har samrått med 
Datainspektionen främst i frågor som rör informations-
säkerhet. Föreskrifterna (SOSFS 2008:14) trädde i kraft 
samtidigt som den nya patientdatalagen den 1 juli 2008. 
Datainspektionen har också bistått Socialstyrelsen i 
myndighetens arbete med att utarbeta en webbhandbok 
till stöd för tillämpningen av dessa föreskrifter.

Samverkan med andra myndigheter  
och organisationer
För att öka effektiviteten i verksamheten har Data-
inspektionen som målsättning att nationellt samverka 
med andra myndigheter och organisationer. Syftet med 
samverkan har varit att åstadkomma samsyn i integri-
tetsfrågor, att utbyta information om handläggning av 
ärenden och att klargöra gränser mellan myndigheter-
nas tillsynsansvar. Genom denna samverkan har vi även 
kunnat sprida information, fånga upp utvecklingsten-
denser, följa IT-utvecklingen och sprida medvetande om 
integritetsrisker.

Datainspektionen och Post- och Telestyrelsen (PTS) 
har träffats vid fyra tillfällen under 2008. Vid mötena 
har information om handläggning av ärenden utbytts 
och gränser mellan myndigheternas tillsynsansvar har 
diskuterats. Datainspektionen har även haft ett nära 
samarbete med PTS när det gäller den EU-gemensamma 

tillsynen av datalagringsdirektivet.
Datainspektionen har samrått med Bolagsverket, 

som har getts i uppdrag att utarbeta förslag till att 
minska företagens uppgiftslämnande till statliga 
myndigheter i syfte att minska de administrativa kostna-
derna för företag. Under 2008 har två möten hållits i 
vilka Datainspektionen har deltagit. 

Datainspektionen deltar i en referensgrupp knuten 
till Migrationsverkets VIS-projekt. Projektet har bl.a. till 
uppgift att ta fram system för uppkoppling och åtkomst 
till det centrala europeiska Visa Information System 
(VIS). Två möten har hållits under 2008 där status för 
projektet redovisats samt aktuella frågor diskuterats.  

Datainspektionen har deltagit i sju nätverksmöten 
hos Sveriges Kommuner och Landsting (SKL). Nätverks-
mötena har under året framför allt rört information om 
och tillämpning av den nya patientdatalagen.  Vi har 
också deltagit i en referensgrupp i ett projekt hos SKL 
som rör e-handel och sekretessfrågor.

Datainspektionen har vid två informella möten med 
Socialstyrelsen diskuterat diverse dataskyddsfrågor 
rörande bl.a. personuppgiftsansvar samt hantering av 
personuppgifter i hälsodataregistren.

I nätverket IT och läkemedel har Datainspektionen 
deltagit vid två möten där frågor om läkemedelsförteck-
ningen, patientdatalagen och avregleringen av apoteks-
marknaden samt en nationell ordinationsdatabas har 
diskuterats. 

Datainspektionen och Centrala etikprövningsnämn-
den har träffats vid ett tillfälle för att diskutera frågor 
om hantering av personuppgifter inom forskningsom-
rådet samt för att utbyta erfarenheter från respektive 
myndighets tillsynsverksamhet.

Datainspektionen har också deltagit i två möten i ett 
nybildat nätverk för frågor rörande registerforskning, 
dataskydd och sekretess. 

När det gäller frågor om hantering av personuppgifter 
inom skolan har Datainspektionen under året haft vissa 
kontakter med Skolverket inför den större temain-
spektion som nämns under avsnittet om inspektions-
verksamheten nedan. Vi har också haft ett möte med 
Länsstyrelsen i Stockholms län för att diskutera frågor 
om kameraövervakning i skolor.

Datainspektionen har också varit intressent (medfi-
ansiär) till och suttit i styrgruppen för Surfa Lugnt, en 
nationell kampanj som sprider kunskap om hur man 
kan använda Internet på ett säkert sätt.

Beträffande samråd med RIF-kansliet, se avsnittet om 
e-förvaltning och beträffande samråd med Rikspolis-
styrelsen se sidan 26.
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Ansökningar om undantag från förbudet att 
behandla uppgifter om lagöverträdelse

Ansökningar

2008 2007 2006

41 11 5

Under året har det kommit in 41 ansökningar.  Av årets 
ansökningar avsåg majoriteten så kallad whistleblowing. 
Flera multinationella företag inför ”whistleblowing”, 
ett system där anställda kan rapportera om lagbrott och 
oetisk verksamhet inom det egna företaget eller den 
egna koncernen. Av årets ansökningar om undantag 
från förbudet att behandla uppgifter om lagöverträdelse 
avser 35 stycken så kallad whistleblowing och 27 av 
dessa har avgjorts. Under året har även de sex ansök-
ningarna avseende whistleblowing som inkom under 
2007 avgjorts. De var de första ansökningarna av denna 
typ som inkom till Datainspektionen. 

Datainspektionen beslutade i de sju först inkomna 
whistleblowingärendena samtidigt. I dessa vägledande 
beslut beviljades företagen undantag från förbudet, 
men endast i den omfattning och under de förutsätt-
ningar som anges i besluten. Därefter har samtliga 
ansökande företag beviljats undantag från förbudet i 
samma omfattning och under samma förutsättningar. 
Enligt besluten ska systemet utgöra ett komplement till 
normal internförvaltning. Det får bara användas när det 
är sakligt motiverat att inte använda företagets interna 
informations- och rapporteringskanaler och det måste 
vara frivilligt att använda. Systemet ska också begränsas 
till allvarliga oegentligheter som rör viss ekonomisk 
brottslighet. Det får även avse allvarliga oegentligheter 
som rör företagets vitala intressen eller enskildas liv och 
hälsa. Endast anställda i nyckelpositioner eller ledande 
ställning får anmälas i systemet och bestämmelserna 
i personuppgiftslagen måste följas. En av de inkomna 
ansökningarna avser ett nationellt bolag. 

Fyra ärenden avsåg företag som anser sig ha behov 
av att kontrollera nya kunder mot den amerikanska 
s.k. OFAC-listan för att kunna leva upp till de krav som 
kommer att ställas i den lag om åtgärder mot penning-
tvätt och terrorismfinansiering som träder i kraft under 
2009. Listan innehåller uppgifter om personer som 
misstänkts för allvarlig brottslighet. Dessa ärenden har 
ännu inte avgjorts. 

Nationella branschöverenskommelser 
Företrädare för fastighetsbranschen har på initiativ av 
Datainspektionen under 2008 påbörjat ett arbete med 

att ta fram en branschöverenskommelse som ska reglera 
kameraövervakning i flerfamiljshus. Datainspektionen 
tog initiativet efter att ha noterat en ökning av använd-
ningen av kameraövervakning i flerfamiljshus och även 
en ökning av antalet klagomål som rör sådan kamera-
övervakning. 

Kommittéarbete och remisser
Företrädare för inspektionen har under året deltagit 
som experter i Utredningen om integritetsskydd i 
arbetslivet (N 2006:07), Apoteksmarknadsutredningen 
(S 2006:08), Socialtjänstdatautredningen (S 2007:09), 
2008 års kameraövervakningsutredning (Ju 2008:04), 
E-offentlighetskommittén (Ju 2008:06), Vägtrafikregis-
terutredningen (N 2008:04) och Biobanksutredningen 
(S 2008:08).

Avgivna remissyttranden

2008 2007 2006

97 82 73

Under år 2008 har 97 remissyttranden avgivits. Därtill 
kommer delningar, dvs. begäran om synpunkter på 
utkast till författningar, lagrådsremisser och proposi-
tioner. Remissynpunkterna har huvudsakligen avsett 
verksamhetsgrenen avseende PuL.

Vi har under 2008 gjort en uppföljning av de 
remissvar inspektionen lämnat under 2004 och 2005 i 
lagstiftningsärenden. Avsikten var att undersöka i vilken 
utsträckning och på vilket sätt inspektionens synpunk-
ter beaktas av lagstiftaren. Genomgången visar enligt vår 
mening att våra synpunkter och ställningstaganden har 
betydelse i lagstiftningsärenden.

Bedömning
Helt enligt vår strategi har vi under året särskilt satsat 
på mediekontakter och där har vi varit mycket fram-
gångsrika. Den exponeringen har lett till att vi har fått 
ställa upp på seminarier, utfrågningar och debatter, 
särskilt när det gällde övervakningskameror i skolan och 
ungdomars integritet på webben.

Vi har lagt ner mycket arbete på den nya webbplatsen 
som har fått ett positivt mottagande. Enligt en nyligen 
publicerad undersökning av offentliga webbplatser 
klarade endast tre av 975 samtliga mätpunkter i under-
sökningen. Datainspektionen var en av dessa.

Patientdatalagen, en helt ny lag inom vårt område, 
trädde i kraft den 1 juli. I samband med det arrangerade 
vi en stor konferens och tog fram frågor och svar till 
webbplatsen. Vi har också hållit en mängd föreläsningar 
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och producerat en rad nya informationsblad som både 
kan laddas ner på webben och beställas som trycksaker.

De här satsningarna har förstås kostat resurser. Vår 
tidmätning visar att vi har lagt över 50 procent mer 
tid på ”PuL information” än tidigare år. Även området 
”Rådgivning och förfrågningar” har kostat, 35 procent 
fler timmar än förra året. Samverkan med andra myn-
digheter har också varit omfattande. 

Det som här redovisas är resultatet av ett allt mer 
proaktivt arbetssätt, där kommunikation, utbildning 
och samverkan med andra organisationer är viktiga 
komponenter. Vi bedömer att insatserna varit verk-
ningsfulla.

Datainspektionen lägger årligen ner ett omfattande 
arbete på att delta i kommittéarbetet, läsa in remissför-
slag och att avge remissynpunkter. Det följer redan av att 
antalet remisser är stort i förhållande till inspektionens 
begränsade storlek och att inspektionen är skyldig att 
besvara remisser från Regeringskansliet. Men det beror 
även på att inspektionen anser att det är ett väsentligt 
arbete för att påverka utformningen av regelverk som 
har betydelse för enskildas integritet. Bakgrunden är 
också att artikel 28 punkten 2 i EU:s dataskyddsdirektiv 
och propositionen (1997/98:44) Personuppgiftslag (s.101 
f) förutsätter en sådan roll för datatillsynsmyndigheten.

Under verksamhetsåret har antalet remisser ökat 
betydligt. Likaså har resursåtgången ökat för detta 
som vi anser kvalificerade arbete, fastän vi medvetet 
har begränsat synpunkterna till de väsentligaste för 
integritetsskyddet och inte kunnat ha ambitionen att 
ge utformade alternativa förslag när problem uppmärk-
sammas. Vi bedömer dock att inspektionen i besvaran-
det av remisser fyllt sin förutsatta roll.

Inspektioner

Återrapportering
Omfattning, inriktning och resultat av inspektionsverk-
samheten.

Fältinspektioner

2008 2007 2006

Påbörjade 53 33 52

Avslutade 29 38 40

Skrivbordsinspektioner

2008 2007 2006

Påbörjade 60 79 85

Avslutade 65 90 62

Enkätinspektioner

2008 2007 2006

Påbörjade 0 55 10

Avslutade 0 56 10

Totalt antal ärenden

2008 2007 2006

Påbörjade 113 167 147

Avslutade 94 184 112

Ingående balans 40 57 22

Utgående balans 59 40 57

Inspektionsaktiviteter kan föranledas av klagomål från 
enskilda, uppgifter i massmedia eller inledas på Data-
inspektionens eget initiativ. Inspektioner bedrivs som 
fältinspektioner och inspektioner genom enkäter eller 
annan kontroll per telefon eller brev, så kallad skriv-
bordstillsyn. Inspektionerna har inriktats på känsliga 
områden, nya företeelser och områden där risken för 
missbruk är särskilt stor.

Den sista december hade 53 fältinspektioner inletts. 
29 har avslutats. Utöver dessa inspektioner har tillsyn 
bedrivits genom kontroll per brev eller telefon, så kallad 
skrivbordstillsyn. Under 2008 inleddes 60 sådana 
tillsynsärenden, de flesta föranledda av klagomål. 65 har 
avslutats.

Under 2008 har inga enkätinspektioner genomförts 
enligt personuppgiftslagen. 

Temainspektioner

Elektroniska spår i kollektivtrafiken 
2006 inledde vi ett tillsynsprojekt som syftade till att 
granska kollektivtrafikens registrering av personupp-
gifter i samband med att personer som reser använder 
elektroniska färdbevis. Under 2006 och 2007 granskades 
tre kollektivtrafikbolag. Projektet har pågått även under 
2008 då vi granskat SJ:s hantering av personuppgifter 
om kortinnehavares resor. Datainspektionen hade 
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bland annat synpunkter på hur länge uppgifter om hur 
personer har rest får bevaras. 

Charterbolagens hantering av kunduppgifter 
Under 2008 har Datainspektionen granskat hur fem 
resebolag som säljer paketresor behandlar uppgifter om 
sina kunder särskilt vad gäller förekomsten av ”svarta 
listor” över kunder som klagat eller som upplevts som 
besvärliga. Datainspektionen kunde konstatera att 
sådana listor inte förekom och att uppgifterna hantera-
des på ett acceptabelt sätt. Datainspektionen hade dock 
synpunkter på hur länge bolagen lagrade uppgifter om 
kunder och deras resemönster.  

Hantering av personuppgifter i skolan
Under året har Datainspektionen bedrivit ett omfat-
tande tillsynsprojekt som rört hanteringen av per-
sonuppgifter inom skolan – såväl grundskolan som 
gymnasieskolan. Tillsynen har avsett bl.a. IT-baserade 
verksamhetsstöd i skolor och inleddes med en kartlägg-
ning via en enkät på webben som besvarades av närmare 
200 skolor. Därefter inspekterades 15 skolor runt om i 
landet. Tillsynen visade att det fanns brister i skolornas 
hantering av personuppgifter om eleverna. Vanliga 
fel som begicks var att det saknades kontroll över om 
och hur uppgifter om gamla elever gallras bort från 
IT-systemen, att känsliga personuppgifter registrerades 
utan samtycke från vare sig elever eller föräldrar och 
att IT-system kunde nås via webben utan tillräckligt 
hög säkerhet. Dessutom saknades det ofta regler 
och instruktioner för vad som får skrivas i fritextfält. 
Eftersom Datainspektionen konstaterade att det fanns 
stora brister i hur skolorna hanterade personuppgifter 
har en checklista som tar upp några av de vanligaste 
misstagen utarbetats och publicerats på webben och i 
tryckt form. Datainspektionen har dessutom medverkat 
vid ett flertal föreläsningar för representanter för skolor 
och haft möten med IT-leverantörer på skolområdet.

Kameraövervakning i skolan
I den webbenkät som riktades till skolorna under våren 
ställdes även frågor om kameraövervakning. Dessa 
frågor var desamma som ställdes i en enkät som Data-
inspektionen riktade till skolor år 2005. Årets under-
sökning visade att 20 procent av de skolor som svarade 
hade kameraövervakning. Undersökningen indikerade 
att kameraövervakningen på skolor i Sverige hade ökat 
med 150 procent på bara några år. Av de skolor som 
inte börjat med kameraövervakning övervägde mer än 
var femte skola att installera kameror. Med anledning 
av resultatet av webbenkäten har Datainspektionen 

inspekterat kameraövervakningen på sju skolor. Bland 
de inspekterade skolorna finns såväl grundskolor som 
gymnasieskolor och såväl friskolor som kommunala 
skolor. Tillsynen har endast avsett sådana platser i 
skolan dit allmänheten inte har tillträde – dvs. endast 
platser inomhus. För kameraövervakning av plats dit all-
mänheten har tillträde gäller lagen om allmän kamera-
övervakning, enligt vilken länsstyrelserna har tillsyn. 
I besluten efter inspektionerna har Datainspektionen 
konstaterat att kameraövervakningen av elever dagtid 
i skolor i många fall strider mot personuppgiftslagen. 
Besluten innebär att skolorna måste ha särskilda skäl 
för att under dagtid få kameraövervaka utrymmen i 
skolorna där eleverna vanligen vistas eller umgås. Om 
skolan har haft problem med stöld eller skadegörelse, 
t.ex. i rum där elevernas datorer förvaras, kan det vara 
tillåtet att kameraövervaka det begränsade utrymmet. 
Sex av de sju beslut som meddelats har överklagats till 
länsrätten, som ännu inte har avgjort målen. Eftersom 
våra inspektioner indikerade att det finns stora kun-
skapsbrister om den lagstiftning som reglerar kamera-
övervakning inomhus har Datainspektionen utarbetat 
och publicerat en checklista för att underlätta för 
skolorna att avgöra om en planerad kameraövervakning 
är tillåten.

Övriga inspektioner

FRA-inspektionen
Datainspektionen har tagit emot några anonyma 
klagomål mot Försvarets radioanstalts (FRA) hantering 
av personuppgifter under tiden 1994–1997. Data-
inspektionen genomförde en inspektion hos FRA i 
september. När det gällde den insamling av person-
uppgifter som FRA utförde under dessa år hade 
Datainspektionen inte några anmärkningar enligt den 
lagstiftning som då gällde. Datainspektionen granskade 
även om FRA hanterar personuppgifter på ett sätt som 
följer reglerna i den lagstiftning som nu gäller (lagen om 
behandling av personuppgifter i Försvarets radioanstalts 
försvarsunderrättelse- och utvecklingsverksamhet, FRA 
PuL). Enligt FRA PuL ska personuppgifter gallras så 
snart uppgifterna inte längre behövs. Riksarkivet kan 
dock besluta att uppgifter får bevaras för historiska, 
statistiska eller vetenskapliga ändamål, vilket inte skett. 
FRA har bedömt att personuppgifter som behandlas 
i underrättelserapporter alltid behöver bevaras för 
verksamheten, vilket i praktiken innebär att de inte 
gallras. Datainspektionen ifrågasatte om det är förenligt 
med lagstiftarens avsikt eftersom huvudregeln är att 
personuppgifter ska gallras och att det kontinuerligt 
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ska ske en prövning av om personuppgifterna behövs 
för verksamhetens ändamål. Datainspektionen ansåg 
att FRA:s rutiner för gallring av personuppgifter bör ses 
över. Datainspektionen skickade beslutet i inspektions-
ärendet för kännedom till Regeringskansliet, Riksarki-
vet, Försvarets underrättelsenämnd och Säkerhets- och 
integritetsskyddsnämnden.

Arbetsförmedlingen
Datainspektionen genomförde under år 2007 en 
inspektion mot en länsarbetsnämnds personuppgiftsbe-
handling. Datainspektionen konstaterade bland annat i 
tillsynsbeslutet att länsarbetsnämnden måste förbättra 
informationen till de arbetssökande och att handläggar-
nas tillgång till personuppgifter i den arbetsmarknads-
politiska databasen som var mycket vid bör ses över. 
Sedan 1 januari 2008 har länsarbetsnämnderna upphört 
och myndigheten Arbetsförmedlingen har bildats. 
Under 2008 har Datainspektionen utfört en uppföljande 
inspektion av personuppgiftsbehandlingen hos Arbets-
förmedlingen. Den inspektionen är inte avslutad.

Apoteket AB – e-recept
Datainspektionen har granskat Apoteket AB:s 
hantering av personuppgifter i elektroniska recept. 
Vid tillsynen har inspektionen funnit allvarliga brister 
i den säkerhet som bolaget har för att skydda känsliga 
personuppgifter. De elektroniska recepten innehåller 
känsliga personuppgifter som skickas okrypterade och 
därmed oskyddade mellan Apoteket AB och ett tiotal 
vårdgivare. I tillsynsbeslutet har Datainspektionen 
också kritiserat att Apoteket AB saknar rutiner för att 
upptäcka obehörig åtkomst till personuppgifter och att 
säkerheten inte är tillräcklig när det gäller att säkerställa 
att endast rätt mottagare inom vård och omsorg kan 
ta del av personuppgifter som skickas vi e-Dos, som är 
Apotekets system för elektroniska dosrecept. Apoteket 
AB har arbetat med att åtgärda de brister som framkom 
vid tillsynen och har redovisat för Datainspektionen 
vilka åtgärder man vidtagit. Datainspektionen kommer 
att ta ställning till om dessa åtgärder är tillräckliga.

Skrivbordsinspektioner

GPS i arbetslivet
Datainspektionen har mottagit några klagomål och 
förfrågningar angående GPS-övervakning av anställda 
för att företaget ska kunna kontrollera att de anställda 
följer avtalade arbetstider. I tillsynsbeslut har Data-
inspektionen tillåtit att GPS-teknik används i arbetslivet 
för att upprätthålla säkerhet, logistik, fördelning av 

resurser och underlag för fakturering. Tekniken får 
också användas för att lokalisera närmaste servicebil. I 
undantagsfall kan företaget få använda GPS-tekniken 
för att kontrollera om en anställd följer arbetstiderna. 
Det är då det finns en konkret misstanke om allvarligt 
missbruk av tidsredovisningen. 

Kontroll av anställda
Datainspektionen har i olika tillsynsbeslut bedömt 
behandling av personuppgifter inom arbetslivet. Det 
har t.ex. gällt kontroll av anställdas Internet- och 
e-postanvändning, prestationsmätningar och kamera-
övervakning på arbetsplatser.

Internetpublicering
Datainspektionen har i olika tillsynsbeslut bedömt 
myndigheters publicering av personuppgifter på 
Internet. I flera fall har publiceringen skett av misstag 
från anställda och myndigheten har tagit bort uppgif-
terna efter påpekande från Datainspektionen.

Soc-tanter på nätet
”Soc-tanter på nätet” heter ett forum som drivs av en 
stadsdelsnämnd i Malmö stad. I forumet kan besökare 
ställa frågor om främst alkohol och droger. Frågor och 
inlägg kan skrivas dygnet runt och publiceras efter 
granskning av socialsekreterarna om man inte uttryckli-
gen anger att man enbart vill ha svar via e-post. Datain-
spektionen har genomfört en tillsyn av tjänsten och i sitt 
beslut kritiserat hur känsliga personuppgifter överförs. I 
beslutet har Malmö stad förelagts att kryptera inläggen 
när de skickas från besökarna till socialsekreterarna 
och att införa krypteringsåtgärder som säkerställer att 
endast avsedd mottagare kan ta del av e-postsvar från 
socialsekreterarna. Datainspektionen har påpekat att 
en förutsättning för tjänsten är att inlägg som publice-
ras inte innehåller personuppgifter och varnat för att 
även om direkt utpekande uppgifter ändras kan annan 
detaljerad information göra det möjligt att hänföra upp-
gifterna till enskilda personer. Malmö stad stängde efter 
Datainspektionens beslut tjänsten, men har i december 
månad skrivit till Datainspektionen att tjänsten åter 
är igång och att man vidtagit åtgärder för att förbättra 
säkerheten. Datainspektionen kommer att ta ställning 
till om dessa åtgärder är tillräckliga.

Kunder och medlemmar
Datainspektionen har under året fått ett stort antal 
frågor och klagomål från personer som fått reklamer-
bjudande från ICA som kartlagt inköp gjorda av kunder 
som använder ICA:s kundkort. Datainspektionen 
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konstaterade efter en inspektion hos ICA att ICA:s 
hantering av uppgifter om kunders inköp var förenlig 
med personuppgiftslagen eftersom kunderna fått till-
räcklig information om hur ICA använder uppgifterna 
och därefter samtyckt.

AB Svenska Spel behandlar personuppgifter om 
lagöverträdelser i samband med att man övervakar 
kunders pokerspel på företagets webbplats. Datain-
spektionen har under 2007 beviljat företaget undantag 
från förbudet i 21 § personuppgiftslagen att behandla 
uppgifter om lagöverträdelser för detta ändamål. Data-
inspektionen hade vid en uppföljande inspektion endast 
synpunkter på att företaget inte hade beslutat om några 
gallringsrutiner.  

I ett tillsynsärende hade Datainspektionen synpunkter 
på att Posten AB under två års tid sparar uppgifter om 
vem som hämtat ut paket och krävde att Posten AB 
förkortar gallringstiden till ett år. Datainspektionen 
hade även synpunkter på att ett postorderföretag sparar 
uppgifter om kunder sju år efter avslutat kundförhållande.

Datainspektionen har i ett tillsynsärende granskat 
hur en nykterhetsorganisation hanterar uppgifter om 
medlemmar och konstaterat att organisationen regist-
rerat uppgifter om medlemmars religiösa övertygelse i 
strid med personuppgiftslagen eftersom det saknades 
samtycke från dessa medlemmar. I ett annat tillsynsä-
rende har Datainspektionen förelagt en handikappor-
ganisation att upphöra med att lämna ut uppgifter om 
medlemmar till ett försäkringsbolag eftersom dessa 
uppgifter betraktas som känsliga och utlämnandet skett 
i strid med personuppgiftslagen.

Beträffande inspektioner inom e-förvaltning och 
brottsbekämpning se sidorna 19 och 26.

Nationella inspektioner inom ramen  
för EU-samarbetet

Schengen – nationell tillsyn 
Under våren 2008 gjordes en inspektion av personupp-
giftsbehandlingen i den svenska delen av Schengens 
informationssystem hos Rikspolisstyrelsen. Syftet var att 
göra en allmän genomgång av personuppgiftsbehand-
lingen och ärendet har avslutats utan anmärkningar. 
Under hösten 2008 gjordes dessutom en skrivbordstill-
syn avseende registreringen av personuppgifter enligt 
artiklarna 97 och 98 i Schengenkonventionen. Denna 
tillsyn var ett led i ett EU-gemensamt arbete och gjordes 
på initiativ av den gemensamma tillsynsmyndigheten 
för Schengens informationssystem (Schengen JSA). 
Resultaten av tillsynen kommer att presenteras inom 
ramen för den gemensamma myndighetens arbete. 

Bedömning
Det totala antalet inspektioner under året har minskat 
jämfört med förra året – såväl påbörjade som avslutade 
inspektioner. Minskningen förklaras delvis av att vi 
föregående år genomförde en enkättillsyn mot 55 
försäkringsbolag. Antalet inledda fältinspektioner har 
ökat jämfört med förra året medan antalet påbörjade 
och avslutade skrivbordsinspektioner har minskat. 
Medarbetarna har numera infört ett nytt arbetssätt, 
som påverkar statistiken. Efter inkomna klagomål 
kontaktas personuppgiftsansvariga i större utsträckning 
per telefon. Dessa fall tas inte upp som tillsynsärenden. 
Arbetssättet medför till exempel att de som klagar får 
rättelse mycket snabbare, att medarbetaren kan förklara 
reglerna för den personuppgiftsansvarige och få reda på 
om den ansvarige tänker vidta åtgärder. Resurser som 
annars skulle användas för att administrera skrivbords-
inspektioner kan användas till andra arbetsuppgifter, 
vilket delvis kan förklara det ökade antalet fältinspek-
tioner.

På vissa områden, t.ex. skolområdet, är vi nöjda med 
resultatet av inspektionsverksamheten, eftersom det lett 
till ett bättre integritetsskydd. Prioriteringar är emel-
lertid så svåra att göra att integritetsskyddet riskerar att 
bli eftersatt inom vissa områden.

Klagomål

Återrapportering
Behandlingen av inkomna klagomål.

Inkomna klagomål

2008 2007 2006

PuL 279 226 307

Datalagen 0 0 0

Det har under året kommit in 279 diarieförda klagomål 
enligt personuppgiftslagen. Alla som klagar får besked 
i någon form. De flesta klagomålen avser personupp-
giftsbehandling inom kund- och medlemsförhållanden, 
inom myndigheter och inom arbetslivet. Antalet 
klagomål har ökat.

Bedömning
Antalet klagomål har ökat något efter några år då antalet 
klagomål minskat. Datainspektionens strategi att 
synliggöra integritetsfrågorna i samhället har inneburit 
att vår synlighet i media kraftigt har ökat under året. 
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Därigenom har allmänheten uppmärksammats på våra 
frågor, vilket kan ha bidragit till att antalet klagomål 
från allmänheten ökat. 

Anmälningar om behandling 
av personuppgifter samt 
förhandskontroller

Återrapportering
Inkomna anmälningar om behandling av personupp-
gifter och genomförda förhandskontroller.

Inkomna anmälningar

2008 2007 2006

185 180 215

Anmälningar
Personuppgiftsansvariga som inte har utsett och anmält 
ett personuppgiftsombud är enligt 36 § personuppgifts-
lagen skyldiga att till Datainspektionen anmäla behand-
ling av personuppgifter som är helt eller delvis automa-
tiserad. Anmälningarna förs in i ett offentligt register. 
Under 2008 har det kommit in 185 anmälningar. Totalt 
finns nu 3 312 anmälningar registrerade.

Det finns omfattande undantag från anmälnings-
skyldigheten i 36 § personuppgiftsförordningen och i 
Datainspektionens föreskrifter (DIFS 1998:2, omtryckta 
i DIFS 2001:1). Vidare finns undantag inom skatte och 
tullområdena.

Anmälningar för förhandskontroll

Inkomna förhandskontroller

2008 2007 2006

Forskning 211 192 151

Polisen 1 47 1

Skattemyndigheten 0 0 0

Tullverket 0 0 0

Kustbevakningen 2 1 1

Den övervägande delen av anmälningar för förhands-
kontroll har avsett anmälan om hantering av person-
uppgifter om genetiska anlag. Sådana anmälningar har 

med något undantag gällt hantering av personuppgifter 
om genetiska anlag i samband med forskning. Antalet 
sådana anmälningar har ökat till 211 stycken under 2008.

Under året har det kommit in en förhandskontroll 
från polisen och två från Kustbevakningen. Under 2007 
kom det in 47 förhandskontroller från polisen och en 
från Kustbevakningen. 

Ett ärende rörande förhandskontroll är värt att 
nämna.

DNA-tester via Internet 
En anmälan om hantering av personuppgifter om 
genetiska anlag har avsett s.k. genetisk självtestning. Ett 
svenskt företag ville erbjuda DNA-tester via Internet. 
Kunden beställer via företagets hemsida ett självtest 
för genetisk analys. Företaget skickar en provsats till 
kunden, som skickar provet till ett analyslabb. Labbet 
analyserar provet och skickar i sin tur tillbaka resultatet 
till företaget som tillhandahåller tjänsten. En rapport 
skickas därefter till kunden. Datainspektionen har för-
handskontrollerat hanteringen av personuppgifter inom 
ramen för tjänsten och uppmärksammat att det finns 
integritetsrisker förknippade med sådan självtestning 
eftersom det skulle vara möjligt att med ett självtest 
låta testa en annan persons DNA utan dennes vetskap. I 
vissa andra länder är en sådan handling kriminaliserad 
– dock inte i Sverige. Datainspektionen anser att detta 
utgör en risk för den personliga integriteten som bör 
uppmärksammas och regleras i en särskild författning 
och har därför skickat sitt beslut för kännedom till 
Regeringskansliet. Inspektionen har också inlett tillsyn 
mot företaget som erbjuder DNA-testerna och kommer 
att genomföra en inspektion i början av 2009.

Bedömning
Ökningen av antalet anmälningar för förhandskontroll 
av hantering av personuppgifter om genetiska anlag 
kan antas bero på att fler aktörer än tidigare gör an-
mälningar. Att så är fallet kan vara en följd av att fler 
uppmärksammat Datainspektionens information om 
att sådan anmälan krävs. I årsredovisningen för 2006 
har Datainspektionen närmare redovisat ett förslag om 
en översyn av reglerna i personuppgiftsförordningen 
om anmälningsskyldighet när det gäller behandling 
av personuppgifter om genetiska anlag inom ramen 
för kliniska prövningar. Detta förslag innebär att 
anmälningsskyldigheten ska inskränkas och inte längre 
avse sådan behandling i kliniska prövningar. Förslaget 
kvarstår alltjämt.
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Internationell verksamhet

Återrapportering
Internationell verksamhet, inklusive medverkan i EU:s 
gemensamma tillsyn över och utveckling av dataskydds-
direktivet.

29-gruppen
Datainspektionen medverkar i EU:s gemensamma 
tillsyn över och utveckling av dataskyddsdirektivet 
genom sina representanter i 29-gruppen (tillsatt enligt 
artikel 29 i direktivet). Gruppen ska medverka till 
att direktivet tillämpas enhetligt i medlemsstaterna. 
Dessutom ska gruppen avge yttranden till EU-kom-
missionen om skyddsnivån i länder utanför EU samt 
ge råd till kommissionen om förslag till ändringar av 
direktivet. Dessa uppgifter ska också avse frågor som 
omfattas av direktivet om integritet och elektronisk 
kommunikation.

Av de dokument som gruppen antagit under verk-
samhetsåret kan nämnas

arbetsdokument (WP 147) om skydd av barns ��
personuppgifter

yttrande (WP 148) om dataskyddsfrågor med ��
anknytning till sökmotorer

synpunkter (WP 149) på nya föreslagna gränskon-��
trollåtgärder för EU

yttrande (WP 150) om översynen av direktiv ��
2002/58/EG om behandling av personuppgifter 
och integritetsskydd inom sektorn för elektronisk 
kommunikation

tre arbetsdokument (WP 153–155) avseende s.k. ��
bindande företagsinterna regler (BCR) och

yttrande (WP 156) över ett utkast till en internatio-��
nell standard för skydd av privatlivet inom ramen för 
de internationella antidopningsreglerna.

Under 2008 har 29-gruppen sammanträtt i Bryssel 
vid fem tillfällen (tre tvådagarsmöten och två endags-
möten). Datainspektionen har under året också deltagit 
i tre arbetsgrupper inom 29-gruppen; Enforcement Task 
Force (genomförandet av trafikdatalagringsdirektivet), 
Medical Data subgroup (hälsovårdsuppgifter) respektive 
Technology subgroup (IT-frågor). Dessa arbetsgrupper 
har sammanlagt föranlett sex möten i Bryssel.

29-gruppens årsrapporter samt yttranden och rekom-
mendationer finns på EU-kommissionens webbplats om 
dataskydd. 

Schengen JSA
En gemensam tillsynsmyndighet (Schengen Joint 
Supervisory Authority) utövar inom ramen för 
Schengensamarbetet tillsyn över den centrala stödfunk-
tionen i Schengens informationssystem (SIS), också 
kallad C.SIS. Tillsyn över de nationella delarna görs av 
en tillsynsmyndighet i varje medlemsstat och företrä-
dare för dessa myndigheter ingår i den gemensamma 
tillsynsmyndigheten. Datainspektionen är nationell 
tillsynsmyndighet i Sverige och deltar i Schengen JSA. 
Schengen JSA har under året diskuterat den praktiska 
tillämpningen av olika specifika grunder för registrering 
i Schengenkonventionen och bevakat utvecklingen av 
SIS II. Schengen JSA , som under året har sammanträtt 
vid fyra tillfällen i Bryssel, har en webbplats för myndig-
hetens årsrapporter och yttranden m.m. 

Beträffande nationell tillsyn se avsnittet Nationella 
inspektioner inom ramen för EU-samarbetet på sidan 15.

Europol JSB och AC
Det skall enligt Europolkonventionen finnas en 
oberoende myndighet med uppdrag att övervaka att 
Europols behandling av personuppgifter sker i enlighet 
med dataskyddsprinciperna. Detta uppdrag utförs av 
den gemensamma tillsynsmyndigheten för Europol 
(Joint Supervisory Body of Europol) som består av 
företrädare för de nationella tillsynsmyndigheterna 
i varje land. Datainspektionen är Sveriges nationella 
tillsynsmyndighet och företrädare för inspektionen 
ingår därmed i den gemensamma tillsynsmyndigheten. 
Årligen utför representanter för den gemensamma 
tillsynsmyndigheten inspektioner vid Europols kontor 
i Haag och i mars 2008 utfördes en fyradagars inspek-
tion. En inspektionsrapport med rekommendationer 
har antagits under hösten.

Den gemensamma tillsynsmyndigheten har under 
året bland annat fortsatt att arbeta med frågor som har 
samband med förslaget till rådsbeslut om en ny rättslig 
grund för Europol (som ska ersätta Europolkonventio-
nen) och problemställningar med det nya analyssyste-
met OASIS.

Minnesanteckningar från myndighetens samman-
träden, avgivna yttranden och beslut offentliggörs på 
myndighetens webbplats.

Inom den gemensamma tillsynsmyndigheten finns en 
särskild överklagandekommitté (Appeals Committee) 
dit enskilda kan överklaga Europols beslut ifråga om 
bland annat tillgång till och rättelse av uppgifter. 
Datainspektionens företrädare i kommittén utsågs år 
2008 att vara dess ordförande under en tvåårsperiod. 
En fjärde verksamhetsrapport från Europols gemen-
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samma tillsynsmyndighet avseende perioden november 
2006–november 2008 har färdigställts under året. 
Den gemensamma tillsynsmyndigheten och överkla-
gandekommittén har under 2008 sammanträtt vid fyra 
tillfällen i Bryssel. 

CIS JSA
På EU-nivå finns en gemensam tillsynsmyndighet (CIS 
Joint Supervisory Authority) med uppgift att övervaka 
behandlingen av personuppgifter i den del av infor-
mationssystemet för tullsamarbete, TIS, som regleras 
i TIS-konventionen (CIS-konventionen på engelska). 
Företrädare för Datainspektionen ingår i myndigheten 
som under 2008 sammanträtt vid fyra tillfällen i Bryssel. 

Konferenser och arbetsgrupper 
Som ett led i det internationella samarbetet träffas da-
taskyddsmyndigheternas chefer varje år för att diskutera 
dataskyddsfrågor vid ett internationellt datachefsmöte 
och ett EU-datachefsmöte. År 2008 hölls det interna-
tionella mötet i Strasbourg och EU-datachefsmötet 
i Rom. Vartannat år hålls även ett nordiskt möte och 
nästa nordiska möte kommer att hållas i Sverige år 2009. 
Datainspektionen stod i maj värd för det årliga nordiska 
handläggarmötet. 

Sedan 1999 hålls varje år två seminarier (workshops) 
där företrädare för EU-staternas dataskyddsmyndighe-
ter samlas och närmare diskuterar konkreta frågor och 
ärenden i syfte att underlätta och bidra till harmonisera-
de resultat samt för att förbättra informationskanalerna 
mellan myndigheterna. Under 2008 har seminarierna 
hållits i Ljubljana och Bratislava.

Datainspektionen har även deltagit i en arbetsgrupp 
(Berlingruppen) som på uppdrag av det internationella 
datachefsmötet behandlar dataskydd vid telekommu-
nikation. Gruppen har under året sammanträtt vid två 
tillfällen. 

Datainspektionen och andra dataskyddsmyndigheter 
inom EU har även deltagit i arbetsgruppen Working 
Party on Police and Justice (tidigare Police Working 
Party) som inrättades under ett tidigare EU-datachefs-
möte. Gruppen har under året sammanträtt vid fyra 
tillfällen i Bryssel för att diskutera frågor om dataskydd 
och brottsbekämpning. Diskussionerna har bl.a. rört in-
förlivandet av de s.k. Prüm-reglerna och det nu antagna 
rambeslutet om dataskydd i tredje pelaren. I samarbete 
med den s.k. 29-gruppen har WPPJ också yttrat sig över 
flygbolags passagerarlistor (PNR) och nya föreslagna 
regler om gränskontroll inom EU, bl.a. upprättande av 
det s.k. European Border Surveillance system. Gruppen 

har slutligen också bevakat förslagen att ge brotts-
bekämpande myndigheter tillgång till Eurodac, ett 
fingeravtrycksregister avseende asylsökande.  

När det gäller Eurodac deltar Datainspektionen 
också tillsammans med andra dataskyddsmyndigheter 
och den Europeiske datatillsynsmannen (EDPS) i en 
arbetsgrupp för samordnad tillsyn. EDPS övervakar 
personuppgiftsbehandlingen i den centrala enheten och 
nationella tillsynsmyndigheter övervakar hanteringen 
av uppgifter i respektive medlemsstat. Med hänsyn till 
behovet av samordning av tillsynen inrättades denna 
arbetsgrupp år 2005. Under 2008 har två möten hållits i 
Bryssel där man diskuterat olika specifika frågor rörande 
rutinerna kring Eurodac. 

Bedömning
Datainspektionens internationella verksamhet inne-
fattar gränslösa dataskyddsfrågor som förutsätter att 
åtminstone alla dataskyddsmyndigheter inom EU 
medverkar. Verksamheten har tagit en hel del resurser 
hos inspektionen i anspråk men inspektionen anser 
ändå att prioriteringsskäl har gjort att vi inte har kunnat 
lägga de resurser som frågorna har förtjänat.

Personuppgiftsombud

Återrapportering
Datainspektionen ska redovisa utvecklingen av systemet 
med personuppgiftsombud samt redovisa antalet 
ombud vid ingången och utgången av år 2008.

Utbildningar

2008 2007 2006

7 10 13

Rådgivning, stöd och utbildningsverksamhet gentemot 
personuppgiftsombuden är en viktig verksamhet. 
Ambitionen är att ombudens kunskaper ska ligga på 
en hög nivå. Under året har sju utbildningar i två olika 
nivåer anordnats speciellt för ombuden. Därutöver har 
personuppgiftsombuden också inbjudits till och deltagit 
i den konferens om nya patientdatalagen som anordna-
des i november. Utbildningarna har utvärderats genom 
frågeformulär. Utvärderingen har visat att deltagarna 
är mycket nöjda med utbildningarna både vad gäller 
innehåll och genomförande.

Ombuden har en särskild kontaktperson på Data-
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inspektionen som besvarar frågor per telefon och e-post. 
När ett nytt ombud anmäls till Datainspektionen får 
han eller hon en specialdesignad pärm med informa-
tionsmaterial och författningar. Ombuden har också en 
egen avdelning på Datainspektionens webbplats.

Samrådsärenden (38 § PuL)

Samråd

2008  2007 2006

36 52 55

Begäran om samråd från personuppgiftsombud i fråga 
om tolkning av personuppgiftslagens bestämmelser 
och annan registerlagstiftning uppgick under året till 
36 stycken. Flera av de samrådsärenden som Data-
inspektionen har handlagt under året har varit kompli-
cerade och resurskrävande. Några av dem har dessutom 
rört frågor som belyser hur samhället snabbt förändras 
när det gäller integritetsskydd. 

Följande ärenden kan nämnas särskilt.

Försäkringskassans system för  
statligt tandvårdsstöd
Den 1 juli 2008 trädde lagen om statligt tandvårdsstöd 
i kraft. Det nya regelverket innebär att Försäkringskas-
san administrerar tandvårdsstödet. Försäkringskassan 
har för detta ändamål utvecklat ett särskilt IT-stöd. 
I samband med riksdagsbehandlingen av proposi-
tionen om statligt tandvårdsstöd beslutades efter 
förslag från socialutskottet att Försäkringskassan 
skulle samråda med Datainspektionen när det gällde 
skyddet för de personuppgifter som hanteras inom 
systemet för tandvårdsstöd. Datainspektionen har 
haft två samrådsmöten med Försäkringskassan där 
frågor rörande framför allt IT-säkerheten i systemet för 
tandvårdsstöd har diskuterats. I ett samrådsyttrande 
har Datainspektionen bland annat påpekat följande. 
Försäkringskassan är personuppgiftsansvarig för den 
behandling av personuppgifter som äger rum i systemet 
för tandvårdsstödet. Personuppgiftsansvaret innebär 
bland annat att Försäkringskassan måste säkerställa att 
de användare som begär att få ut uppgifter från systemet 
är de som de påstår sig vara – dvs. Försäkringskassan 
måste autentisera användarna. När Försäkringskassan 
lämnar ut uppgifter till vårdgivarnas journalsystem via 
det s.k. spridnings- och hämtningssystemet förlitar sig 
myndigheten på den kontroll av användarnas identitet 
som görs hos vårdgivaren och autentiserar således inte 

själv användarna. Detta anser Datainspektionen är en 
brist i skyddet för uppgifterna som bör åtgärdas.

Geografiska informationssystem med bilder
Geografiska informationssystem kan innehålla 
gatubilder där det går att identifiera människor och 
avläsa registreringsskyltar på bilar. Bilder på personer 
och registreringsskyltar på bilar är personuppgifter. 
Datainspektionen konstaterar att geografiska informa-
tionssystem av den här typen kan bryta mot person-
uppgiftslagen beroende på hur det används och hur det 
är utformat. I många fall bryter dock användningen 
inte mot personuppgiftslagen, under förutsättning att 
bilderna inte kan uppfattas som kränkande. 

Antalet ombud
Vid ingången av året hade 5 837 personuppgiftsan-
svariga anmält ombud och vid årets slut hade totalt 
6 096 personuppgiftsansvariga anmält ombud. Antalet 
personuppgiftsansvariga som har ombud har således 
ökat under året med 259 st. Antalet fysiska personer 
som är ombud har ökat från 3 403 till 3 562. En person 
kan vara ombud åt flera personuppgiftsansvariga.

Bedömning
Datainspektionen har sedan flera år arbetat med att 
utbilda personuppgiftsombuden; även under 2008 har 
denna utbildningsverksamhet bedrivits. Vi gör i likhet 
med tidigare år den bedömningen att detta leder till en 
högre kunskapsnivå hos ombuden och att det på längre 
sikt bidrar till ett gott integritetsskydd.

Elektronisk förvaltning

Återrapportering
Datainspektionen ska redovisa vilka insatser som gjorts 
för att bidra till utvecklingen av en elektronisk förvalt-
ning.

I den offentliga förvaltningen pågår för närvarande stora 
förändringar och inom många organisationer introdu-
ceras nya former av IT-lösningar för att möta krav på 
ökad effektivitet och tillgänglighet. De nya IT-systemen 
medför en omfattande automatiserad behandling av 
personuppgifter och en stor del av Datainspektionens 
arbete gentemot kommunala och statliga myndighe-
ter berör därför sådan verksamhet som omfattas av 
begreppet e-förvaltning. 

Frågor om e-förvaltning är ett angeläget och prio-
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riterat område för Datainspektionen. Under 2008 har 
inspektionen därför tillsatt en intern arbetsgrupp som 
arbetar strategiskt med frågor kring e-förvaltning.

Under 2008 har Datainspektionen följt upp den 
vägledning i e-förvaltning riktad mot kommuner 
som inspektionen tog fram föregående år. Genom att 
inhämta synpunkter och inspektera olika kommuners 
arbete med e-förvaltning, har vi undersökt vägledning-
ens genomslagskraft och fått värdefull information i det 
fortsatta arbetet med e-förvaltning. Inspektioner har 
genomförts av flera kommuner och ytterligare inspek-
tioner är planerade att genomföras under våren 2009.

Datainspektionen har också genomfört inspektioner 
av statliga myndigheter. Vi har inspekterat Länsstyrel-
sen i Stockholms län för att ta reda på hur de behandlar 
personuppgifter i en nyligen framtagen e-plattform. 
Denna plattform syftar till en gemensam och enhetli-
gare hantering av ärenden och dokument såväl mellan 
olika verksamheter inom en länsstyrelse som mellan 
olika länsstyrelser. Vi planerar att inspektera ytterligare 
en länsstyrelse under 2009. Vi har också inspekterat 
ett servicekontor i Göteborg som drivs gemensamt av 
Skatteverket, Försäkringskassan och Kronofogdemyn-
digheten med stöd av samtjänstlagen (2004:543). Syftet 
med inspektionen var att kontrollera behandlingen av 
personuppgifter vid kontoret och att få information om 
det aktuella myndighetssamarbetet. Under våren har 
vi också inspekterat ett nytt elektroniskt arbetsverktyg 
som Skatteverket tagit fram.

Under hösten har vi startat ett tillsynsprojekt som 
syftar till att undersöka åtkomsten till personuppgifter 
i statliga myndigheters IT-system. Flera inspektioner 
kommer att genomföras i början av 2009. 

Vi har tagit fram ett informationsblad om e-förvalt-
ning. Informationsbladet ger råd och vägledning till 
statliga myndigheter i deras arbete med e-förvaltning, 
bland annat pekar vi på vanligt förekommande 
fallgropar som gör att myndigheter som arbetar med e-
förvaltning riskerar att bryta mot personuppgiftslagen. 
Vi har också tagit fram ett informationsblad som ger 
råd och vägledning till myndigheter i deras arbete med 
IT-säkerhet när de utvecklar e-tjänster. 

Datainspektionen har haft informella möten med 
RIF-kansliet med anledning av det pågående arbetet 
med att se över rättsväsendets informationsförsörjning. 
Ytterligare kontakter med RIF-kansliet är planerade 
under 2009. Vi har också deltagit i ett samverkansmöte 
som Verket för förvaltningsutveckling (Verva) tagit 
initiativ till. Vid mötet diskuterades rättsliga hinder för 
utvecklingen av e-förvaltningen. 

Inom områdena vård, socialförsäkring och utbildning 

har Datainspektionen tillsammans med Socialstyrelsen 
arbetat med att ta fram föreskrifter för informations-
hantering i hälso- och sjukvården. Föreskrifterna 
reglerar närmare bland annat frågor om IT-säkerhet 
i samband med sammanhållen journalföring, det vill 
säga ett elektroniskt system som gör det möjligt för 
en vårdgivare att ge eller få direktåtkomst till person-
uppgifter hos en annan vårdgivare. Vi har också bedrivit 
ett omfattande tillsynsprojekt avseende hanteringen 
av personuppgifter i grundskolor och gymnasieskolor. 
Projektet avslutades under hösten. Tillsynen avsåg 
bland annat IT-baserade verksamhetsstöd i skolor och 
rörde webbåtkomst för vårdnadshavare och elever, be-
handling av känsliga personuppgifter, krav på samtycke, 
behandling av andra integritetskänsliga personuppgifter 
än känsliga personuppgifter, autentisering, kryptering 
och behörighetstilldelning. 

Åtskilliga lagförslag, utredningar och propositioner 
som Datainspektionen har fått på remiss under 2008 
har rört frågor om e-förvaltning.

Bedömning
För närvarande pågår stora förändringar inom området 
elektronisk förvaltning. Förändringsarbetet sker 
dessutom i hög takt. Det är viktigt att förändringsåtgär-
der på ett myndighetsområde föregås av avvägningar 
mellan behovet av effektivitet och behovet av integri-
tetsskydd. Detta har påtalats av Integritetsskyddskom-
mittén i dess analys avseende effektiviseringen av 
statsförvaltningen (SOU 2007:22 avsnitt 24.2). Sådana 
avvägningar är enligt inspektionens erfarenheter en 
förutsättning inte endast för att kunna upprätthålla ett 
rimligt integritetsskydd utan även av vikt för att avsedda 
förändringar ska kunna genomföras utan uppkom-
mande hinder av befintlig register- och sekretesslag-
stiftning. Befintlig lagstiftning och grunderna för den 
måste beaktas tidigt i ett förändringsarbete. Det kan 
behövas särskilda utredningsinsatser områdesvis för att 
förändrad lagstiftning med registerregler och sekretess 
ska kunna genomföras.

Datainspektionen har bidragit till en rättsäker elek-
tronisk förvaltning genom att särskilt bevaka enskildas 
personliga integritet genom i huvudsak inspektioner, 
informationsskrifter, föreläsningar, remissyttranden och 
samverkan med andra myndigheter.

Vid tillsyn finner vi ofta brister när det gäller 
åtkomsten till personuppgifter i kommunernas 
dokument- och ärendehanteringssystem. Det allmänna 
intrycket är att det finns en okunskap bland kommuner 
om hur personuppgifter får tillgängliggöras i IT-
systemen. Det finns också en okunskap eller i vart fall 
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osäkerhet hos kommunerna om vilka slags handlingar 
som innehåller personuppgifter som kan publiceras på 
kommunernas webbplatser. Vi finner också ofta brister 
i IT-säkerheten. De områden vi fokuserat på är autenti-
sering, kommunikationssäkerhet, behörighetskontroll 
och behandlingshistorik. Tjänster för elektronisk 
förvaltning förefaller många gånger utvecklas och tas i 
bruk utan att kraven på säkerhetsåtgärder beaktas.

Personuppgiftsbehandlingen i samhället är gigantisk 
och Datainspektionen har endast möjlighet att 
följa en ringa del. Den stora utmaningen är därför 
att på bästa sätt göra vettiga prioriteringar. En 
viktig strategi är att synliggöra frågorna i samhället. 
Myndigheten har också strävat mot ett mer proaktivt 
arbetssätt, dvs. att ta egna initiativ inom särskilt 
definierade områden. 

När det gäller ”synliggörandet” har myndigheten 
vida överträffat siffrorna från föregående år. Det är 
naturligtvis inte bara resultatet av att myndigheten 
varit aktiv, utan hänger till en väsentlig del även 
samman med händelserna i samhället. Vi bedömer 
att den påtagliga ökningen av våra insatser när det 
gäller kommunikation, utbildning och samverkan 
med andra organisationer har varit fruktbar. Ökad 
synlighet leder sannolikt till att kontakterna med 
myndigheten ökar. I vart fall kan konstateras att 
antalet klagomålsärenden, kvalificerade förfrågning-
ar, anmälningar för förhandskontroll av genetisk 
forskning och mejlfrågor ökat under 2008. Den 
under året förnyade och förbättrade webbplatsen var 
också ett led i myndighetens kommunikationsstra-
tegi, vilken vi sammantaget bedömer som mycket 
framgångsrik.

Under 2008 ökade antalet remissyttranden 
med nästan 20 procent. Den här arbetsuppgiften 
är självfallet prioriterad, men den tar allt mer tid. 

Deltagandet som experter i statliga utredningar har 
också ökat.

Den medvetna satsningen på proaktivt arbetssätt, 
kommunikationsstrategin och det ökade trycket på 
inspektionen har dessvärre inneburit att inspek-
tionsverksamheten inte nått önskvärd omfattning, 
även om antalet inledda fältinspektioner ökat 
jämfört med året innan. Vi bedömer att valen av 
inspektionsobjekt legat i linje med vad regeringen 
uttryckt i regleringsbrevet, nämligen ”känsliga 
områden”, ”nya företeelser”, områden där ”risk för 
missbruk är särskilt stor” samt de i regleringsbrevet 
särskilt utpekade områdena e-förvaltning och 
brottsbekämpning. 

När det gäller inspektionens deltagande i in-
ternationell verksamhet har vi av prioriteringsskäl 
inte kunnat delta med resurser i den utsträckning 
som krävts för att påverka dataskyddsfrågorna på 
internationell nivå.

Datainspektionen har tidigare begärt en översyn 
av bestämmelserna om förhandskontroll av be-
handling av personuppgifter om genetiska anlag. 
Myndigheten har också aviserat behovet av ett mer 
samlat grepp när det gäller registerlagstiftningen 
inom främst statsförvaltningen. Under året har 
Datainspektionen uppmärksammat regeringen på 
att den nya företeelsen genetisk självtestning via 
Internet kan kräva en författningsreglering. 

Övergripande bedömning, utveckling och resultat  
beträffande verksamhetsgrenen
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Verksamhetsgrenen omfattar  information, regelgiv-
ning och rådgivning, inspektioner, tillståndsprövning, 
klagomålshantering samt internationell verksamhet.

Kostnader och intäkter  
för verksamhetsgrenen

2008 2007 2006

Kostnader 3 853 3 983 4 064

Intäkter 238 273 232

Mål
Datainspektionen ska verka för att god sed iakttas i 
kreditupplysnings- och inkassoverksamhet.

Information, regelgivning och 
rådgivning

Återrapportering
Omfattning och inriktning av informationsverksam-
heten, inklusive regelgivning och rådgivning, inom 
verksamhetsgrenen.

Telefon- och mejlfrågor, m.m.
Under året har ca tio procent av informationsverksam-
heten rört kreditupplysningslagen och inkassolagen. 

Av samtliga telefonfrågor till myndighetens callcen-
ter rörde ca tolv procent eller 900 frågor om inkasso, 
jämfört med 1 700 frågor 2007. Cirka sex procent eller 
450 frågor 2008 rörde kreditupplysningsverksamhet 
jämfört med 900 frågor 2007. Under året besvarades 
dessutom cirka 650 e-postfrågor om inkasso och kre-
ditupplysning jämfört med 530 frågor 2007. På kredit-
upplysnings- och inkassoområdet tas dessutom ett stort 
antal telefonfrågor emot av myndighetens handläggare 
på dessa områden.

Under ”Frågor och svar” på webbplatsen finns 
avdelningar för KuL och IkL. På webbplatsen finns 
även listor över innehavare av inkasso- och kreditupp-

lysningstillstånd. Dessa delar av webbplatsen är välbe-
sökta. Under 2008 uppgick antalet diarieförda frågor om 
kreditupplysningslagen till sex stycken och frågor om 
inkassolagen till sju stycken.

Vi har uppdaterat informationsbladet Betalningsan-
märkningar och publicerat rapporten Skuldsatta barn. 

Vi har hållit tre utbildningar rörande kreditupplys-
nings- och inkassoområdena. Ytterligare sju uppdrags-
föreläsningar har hållits på inkassoområdet.

2008 2007 2006

Inkasso 7 4 4

Seminarier KuL och IKL 3 2 2

Samverkan
Datainspektionen har under året haft två möten med 
Finansinspektionen i syfte att samordna tillämpningen 
av god inkassosed. Därutöver har vi deltagit i två möten 
med den styrgrupp inom Finansinspektionen som 
arbetat med att kartlägga konsumenters problem inom 
finansområdet. 

Fyra samverkansmöten har även hållits med en grupp 
bestående av representanter för Konsumentverket, 
Kronofogdemyndigheten, Svensk Inkasso, Yrkesför-
eningen för budget- och skuldrådgivare och Data-
inspektionen för att diskutera problem som kan uppstå 
då krav riktas mot skuldsatta barn.  Arbetet har bland 
annat resulterat i en skrivelse till Justitiedepartementet 
för att uppmärksamma på behovet av lagändring för att 
komma till rätta med problemet att föräldrar skuldsät-
ter sina barn. Vi har även fortlöpande kontakter med 
Kronofogdemyndigheten och branschorganisationen på 
inkassoområdet.

Bedömning
Precis som föregående år är antalet diarieförda frågor 
rörande dessa lagar få. Detta beror framför allt på att 
frågor från allmänheten tas om hand av callcenter eller 
hänvisas per telefon till de handläggare som är specia-
liserade på dessa rättsområden. I dessa fall diarieförs 
inte frågorna. Inkasso- och kreditupplysningsföretagen 

Verksamhetsgren 
Tillsyn och tillståndsgivning inom 
kreditupplysnings- och inkassoverksamhet
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har dessutom redan upparbetade kontakter med de 
personer som handlägger ärenden på kreditupplys-
nings- och inkassoområdet och tar därför så gott som 
alltid telefonkontakt med dessa handläggare. Sådana 
frågor diarieförs inte heller. Ett stort antal frågor om til-
lämpningen av dessa lagar ställs också vid inspektioner 
och vid samverkansmöten.

Kreditupplysningslagen

Inspektioner

Återrapportering
Omfattning och inriktning av inspektions
verksamheten.

Tillsyn

2008 2007 2006

Påbörjade ärenden 13 18 15

Avgjorda ärenden 19 16 23

Ingående balans 9 7 15

Utgående balans 3 9 7

Datainspektionen har under 2008 inlett 13 tillsynsären-
den enligt kreditupplysningslagen. Av dessa 13 var fyra 
inspektioner. 19 ärenden har avslutats.
Datainspektionen har under året avslutat ett antal 
tillsynsärenden som rör företag som tillhandahåller 
kreditupplysningar via Internet eller sms. Företag som 
har utgivningsbevis enligt den så kallade databasregeln 
i yttrandefrihetsgrundlagen anser att de inte behöver 
följa kreditupplysningslagens bestämmelser om krav 
på legitimt behov hos den som vill erhålla en kredit-
upplysning och krav på att kopia av kreditupplysningen 
ska lämnas till den omfrågade. I ett tillsynsbeslut 
konstaterade Datainspektionen att det var tveksamt 
om verksamheten omfattades av utgivningsbevis och 
att det därför även var tveksamt om verksamheten var 
grundlagsskyddad. Eftersom stor försiktighet ska iakttas 
vid alla ingripanden som riktar sig mot företeelser 
som typiskt sett åtnjuter skydd av grundlagarna avstod 
inspektionen från ytterligare åtgärder mot företaget. 
Materialet i ärendet översändes dock till åklagare för 
kännedom och eventuell åtgärd eftersom det pågår en 
förundersökning mot företaget angående brott mot 
kreditupplysningslagen. I ett annat tillsynsbeslut kunde 

dock Datainspektionen konstatera att publiceringen 
av kreditupplysningar via Internet inte omfattades av 
grundlagsskydd och att den därmed bröt mot kredit-
upplysningslagen. Företaget förelades att upphöra med 
publiceringen. 

Datainspektionen har tidigare haft kontakter med 
Kronofogdemyndigheten för att diskutera det förhållan-
det att myndigheten inte rättar missvisande uppgifter 
i sin utsöknings- och indrivningsdatabas (REX) med 
hänvisning till att databasen är ett diarium. Eftersom 
uppgifter från databasen lämnas ut till kreditupplys-
ningsföretagen har denna rutin fått konsekvensen 
att uppgifter i kreditupplysningsregistren kan ge en 
missvisande bild av den enskilde. Under 2008 har 
en lagändring trätt i kraft som innebär att Kronofog-
demyndigheten på begäran av den registrerade ska 
rätta missvisande uppgifter som felaktigt speglar den 
registrerades betalningsvilja och förmåga att betala. 
Datainspektionen genomförde därefter en inspektion 
hos Kronofogdemyndigheten för att kontrollera hur den 
nya bestämmelsen tillämpas. Datainspektionen kunde 
då konstatera att missvisande uppgifter numera rättas 
på ett tillfredsställande sätt. 

Bedömning
Antalet tillsynsärenden är lägre jämfört med 2007. 
Antalet är också något lågt om man ser till de brister 
som påtalas i de klagomål som kommer in till inspektio-
nen. Datainspektionen har tidigare dragit slutsatsen att 
det låga antalet tillsynsärenden har två orsaker. Inspek-
tionens handläggare tar i större omfattning än tidigare 
kontakt med kreditupplysningsbolaget innan ett 
tillsynsärende läggs upp för att på så sätt utreda enklare 
frågor formlöst och i de fall där det är möjligt förmå 
kreditupplysningsföretaget att vidta självrättelse enligt 
12 § kreditupplysningslagen. Härigenom anser vi att vi 
kan uppnå samma resultat som om vi hade inlett tillsyn 
men på ett betydligt mer effektivt sätt för både för 
myndigheten och den som klagar. Vidare präglas kredit-
upplysningsbranschen fortfarande i stor utsträckning av 
tjänster som erbjuder kreditupplysningsinformation via 
Internet med stöd av utgivningsbevis. Detta innebär att 
kreditupplysningsföretagen inte lämnar någon om-
frågningskopia till den omfrågade. Det får till följd att 
den enskilde inte får veta om en kreditupplysning som 
lämnats om honom eller henne är felaktig och klagar 
därför inte till Datainspektionen. Datainspektionen 
uppmärksammas då inte på sådana brister som borde 
leda till tillsyn. Datainspektionen har under 2008 yttrat 
sig över departementspromemorian ”Ett starkare skydd 
för den enskildes integritet vid kreditupplysning” med 
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förslag om ändringar i kreditupplysningslagen som 
syftar till att komma till rätta med dessa förhållanden.

Datainspektionen har under flera års tid konstaterat 
att den kreditupplysningsverksamhet som sker på 
Internet lett till att både konsumentskyddet och skyddet 
för den personliga integriteten satts ur spel på kredit-
upplysningsområdet. Vi har därför inte kunnat skapa 
förutsättningar för att ett gott integritetsskydd iakttas 
i kreditupplysningsverksamhet och målet för verksam-
hetsgrenen såvitt avser kreditupplysningsverksamhet 
har därmed inte uppnåtts.  En ändring av kreditupplys-
ningslagen är därför mycket angelägen.

Tillstånd

Återrapportering
Omfattning och inriktning av tillståndsverksamheten.

Tillstånd

2008 2007 2006

Inkomna ärenden 4 6 2

Avgjorda ärenden 4 5 4

Ingående balans 1 0 2

Utgående balans 1 1 0

Under 2008 kom det in fyra ansökningar till Data-
inspektionen om tillstånd att bedriva kreditupplys-
ningsverksamhet. Av dessa avsåg två nya tillstånd. Alla 
ärenden utom ett är avgjorda.

Bedömning
Kreditupplysningsverksamheten koncentreras till ett 
fåtal stora bolag. Därutöver finns ett grupp mindre 
aktörer som utökas med någon per år. Datainspektion-
en noterar att omfattningen av grundlagsskyddad 
tillståndsfri kreditupplysningsverksamhet fortsätter att 
vara stor. 

Klagomål

Återrapportering
Behandlingen av inkomna klagomål.

Inkomna klagomål

2008 2007 2006

37 48 63

Under 2008 kom det in 37 klagomål enligt kreditupp-
lysningslagen. Vanligt förekommande är klagomål som 
rör missvisande uppgifter i kreditupplysningar och att 
det saknats legitimt behov hos den som begärt ut en 
kreditupplysning.

Bedömning
Det sjunkande antalet klagomål de senaste åren kan 
förklaras på samma sätt som ovan vad avser det låga 
antalet tillsynsärenden. Den enskilde får i många fall 
inte veta om en kreditupplysning lämnats om honom 
eller henne och kan då inte kontrollera om de uppgifter 
som lämnats ut är korrekta. En annan förklaring är att 
ett stort antal klagomål hanteras av Datainspektionens 
callcenter. Detta gäller sådana klagomål som inte föran-
leder någon annan åtgärd än information till den som 
klagat. Dessa klagomål diarieförs inte och syns därför 
inte i statistiken över inkomna klagomål. 

Inkassolagen

Inspektioner 

Återrapportering 
Omfattning och inriktning av inspektions
verksamheten.

Tillsyn

2008 2007 2006

Påbörjade ärenden 143 100 153

Avgjorda ärenden 143 104 154

Ingående balans 12 16 17

Utgående balans 12 12 16

Datainspektionen har under 2008 inlett 143 tillsynsä-
renden enligt inkassolagen. Av dessa ingår 60 ärenden i 
ett tillsynsprojekt som bedrivits i enkätform. Projektet 
syftade till att kontrollera omfattningen av inkasso
ärenden mot barn samt om inkassoföretagen handlade 
sådana ärenden enligt god inkassosed. Sex av enkät
inspektionerna följdes upp med inspektion på plats hos 
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inkassoföretag som deltagit i enkättillsynen. Tillsyns-
projektet resulterade i rapporten ”Skuldsatta barn Han-
teringen av underåriga gäldenärer hos inkassoombuden 
Datainspektionens Rapport 2008: 2”.  Datainspektionen 
konstaterade att det finns brister när det gäller kontrol-
len av gäldenärsidentitet och grunden för fordran samt 
kunskaperna för att genomföra dessa kontroller på ett 
korrekt och effektivt sätt. Dessa brister får till följd att 
bolagen ibland närmar sig fel person vid t.ex. krav eller 
uppgörelser om avbetalning. Datainspektionen tyckte 
sig även se en trend som innebär att antalet inkasso
ärenden mot gäldenärer som var underåriga då fordran 
uppkom nu minskar, vilket troligtvis är en effekt av den 
uppmärksamhet som frågan om skuldsättning av barn 
har fått den senaste tiden. 

Övrig tillsyn har förutom rutintillsyn av nya till-
ståndshavare gällt bland annat bristande kommunika-
tion mellan inkassoombud och borgenär, till exempel 
att information om invändningar och betalningar som 
gäldenären lämnat till borgenären inte har framförts till 
inkassoombudet samt brister i hanteringen av bestridda 
fordringar vilket kan orsaka fel processform.

Bedömning
Antalet tillsynsärenden som inte utgör enkättillsyn 
ligger ungefär på samma nivå som förra året.  Tillsynen 
har precis som föregående år visat att det i förhållande 
till mängden krav som skickas ut är få ärenden som på 
ett markant sätt faller utanför begreppet god inkas-
sosed. Datainspektionens erfarenheter från tillsynsverk-
samheten visar att de etablerade inkassobolagen i allt 
väsentligt följer god inkassosed.

Tillstånd

Återrapportering:
Omfattning och inriktning av tillståndsverksamheten.

Tillstånd

2008 2007 2006

Inkomna ärenden 46 39 47

Avgjorda ärenden 44 39 50

Ingående balans 3 3 6

Utgående balans 5 3 3

Under 2008 har 46 ansökningar om tillstånd att bedriva 
inkassoverksamhet inkommit. Av dessa utgör en del 

förlängningar av sedan tidigare beviljade tidsbegränsade 
tillstånd.

Bedömning
Datainspektionen noterar även i år att det inte tillkom-
mer många stora nya aktörer på inkassoområdet. De 
ansökningar som kommer in till myndigheten avser 
precis som tidigare främst mindre bolag och i stor 
utsträckning är det även bolag som redan har inspek-
tionens tillstånd att bedriva inkassoverksamhet men 
som fusionerats med andra bolag. Antalet företag med 
inkassotillstånd minskar därför.

Klagomål

Återrapportering
Behandlingen av inkomna klagomål.

Inkomna klagomål

2008 2007 2006

252 246 284

Det har under 2008 inkommit 252 klagomål. Klago-
målen har bland annat gällt krav där fordran påstås 
vara preskriberad, att gäldenären inte anser sig ha fått 
tillräcklig information samt hanteringen av bestridda 
fordringar.

Bedömning
Antalet inkomna klagomål ligger på ungefär samma 
nivå som föregående år. I förhållande till det antal 
inkassokrav som årligen skickas till gäldenärer av inkas-
soföretagen är antalet klagomål få. Den del av Datain-
spektionens webbplats som innehåller information om 
inkasso tillhör den mest välbesökta delen av webbplat-
sen och många enskilda får där svar på sina frågor som 
rör inkasso, vilket i sin tur minskar antalet klagomål.

Internationell verksamhet  
enligt kreditupplysningslagen 
och inkassolagen

Återrapportering
Omfattning och inriktning av internationell verksam-
het.
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EU-kommissionen har under 2008 tillsatt en expert-
grupp på kreditupplysningsområdet. Gruppen har 
till uppgift att identifiera lösningar för att underlätta 
cirkulationen av kreditinformation inom EU samtidigt 
som de registrerades integritet respekteras. Datain-
spektionen bidrar till gruppens arbete med att kartlägga 

de regelverk som finns på detta område i Europa, genom 
att redogöra för sina erfarenheter från tillsynsverksam-
heten över kreditupplysningsbranschen i Sverige. 

På inkassoområdet har inga internationella kontakter 
förekommit under året.

När det gäller inkassoverksamheten kan Datain-
spektionen konstatera att branschen i allt väsentligt 
följer god inkassosed och vi kan därmed konstatera 
att målet för verksamhetsgrenen såvitt avser inkas-
soverksamhet är uppfyllt.

På kreditupplysningsområdet ser vi använd-
ningen av sådana kreditupplysningstjänster där 

informationen hämtas från databaser som har 
utgivningsbevis som ett stort problem för de 
registrerades integritet. Datainspektionen tvingas 
återigen upprepa att målet för verksamhetsgrenen 
såvitt avser kreditupplysningsverksamhet inte har 
uppnåtts. En lagändring på detta område är därför 
mycket angelägen.

Övergripande bedömning, utveckling och resultat  
beträffande verksamhetsgrenen

Övriga mål och återrapporteringskrav

Brottsbekämpning

Återrapportering
Datainspektionen ska redovisa de åtgärder som myndig-
heten har vidtagit avseende den personliga integriteten 
för att bidra till en rättssäker och effektiv brottsbekämp-
ning. Redovisningen ska ske mot bakgrund av utveck-
lingen av polisens personuppgiftsbehandling.

På initiativ av Datainspektionen bildades vid ett möte 
den 30 april 2008 en samrådsgrupp med Rikspolissty-
relsen. Ambitionen med denna grupp är att underlätta 
informationsutbytet mellan myndigheterna och att 

på ett tidigt stadium förebygga framtida problem. Vid 
mötet beslutades att minst fyra möten ska hållas per år. 
Frågor att behandla är:

Planerad och pågående systemutveckling inom ��
polisen,

Behov med avseende på polisens register med ��
datalagstillstånd,

Incidentrapportering från polisen,��

Av Datainspektionen observerade problem,��

Pågående ärenden.��
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Samrådsgruppens arbete ska ses som ett komplement 
till den traditionella ärendehanteringen där främst den 
planerade utvecklingen av polisens personuppgiftsbe-
handling kan diskuteras.

Två möten har hållits under 2008. Vid första 
mötet i september presenterade Rikspolisstyrelsen 
den pågående utvecklingen av polisens IT-stöd samt 
arbetet med Central Säkerhetslogg. Övriga frågor rörde 
bl.a. handläggningen av Datainspektionens ärenden 
rörande registret Rationell Anmälansrutin (RAR) samt 
utformningen av polisens registerutdrag. Ett andra möte 
för året hölls i december där Rikspolisstyrelsen bl.a. 
informerade om en ny programvara som tagits fram för 
att hantera polisens arbete i särskilda undersökningar. 
Även rutiner för incidentrapportering och polisens 
information rörande kameraövervakning togs upp. 
Under nästkommande möten kommer bl.a. polisens 
arbete med en tjänstebaserad IT-arkitektur tas upp för 
diskussion mellan myndigheterna.

Datainspektionens tillsyn på området har i huvudsak 
inriktats på gallring av personuppgifter i olika register. 
I ett tillsynsärende granskades en polismyndighets 
gallring av uppgifter i sin s.k. Y-databas. Datain-
spektionen gjorde bedömningen att polismyndighetens 
införda gallringsrutiner möjliggjorde en gallring i 
enlighet med polisdatalagens bestämmelser. Vid stick-
provskontroll kunde Datainspektionen inte finna några 
brister i polismyndighetens gallring av Y-databasen. I 
ett annat tillsynsärende konstaterade Datainspektion-
en att Rikspolisstyrelsen inte gallrat vissa uppgifter 
om penningböter i belastningsregistret. Inspektionen 
förelade Rikspolisstyrelsen att fortsättningsvis gallra 
sådana uppgifter i enlighet med bestämmelserna i lagen 
om belastningsregister. Uppföljning av tidigare tillsyn av 
Rikspolisstyrelsens rutiner för gallring i fingeravtrycks-
registret samt signalements- och känneteckensregistret 
har även genomförts.

Datainspektionen har vidare inlett ett arbete med 
återkommande inspektioner av personuppgiftsbehand-
lingen hos lokala polismyndigheter i landet. Under året 
har personuppgiftsbehandlingen i DUR Två-registren 
hos polismyndigheterna i Kronobergs län samt Blekinge 
län granskats. 

Inom området brottsbekämpning har Datain-
spektionen även inlett tillsyn av personuppgiftsbehand-
lingen i Kriminalvårdens klientadministrativa system. 
Inspektioner har gjorts både lokalt på kriminalvårdsan-
stalt samt centralt hos Kriminalvårdens huvudkontor. 
Tillsynen är främst inriktad på frågor rörande åtkomst 
till personuppgifter.

Bedömning
Inom polisen pågår ett omfattande arbete med att 
modernisera registerstrukturen och utveckla behand-
lingen av personuppgifter. Vid sådana omfattande 
förändrings- och utvecklingsarbeten är det viktigt att 
frågor avseende den personliga integriteten beaktas på 
ett tidigt stadium. 

Datainspektionen har bidragit till en rättsäker och 
effektiv brottsbekämpning dels genom en kontinuerlig 
tillsyn av polisen registerhantering, dels genom det 
arbete som sker i den gemensamma samrådsgrup-
pen. Genom att frågor om den registrerades integritet 
således tidigt kan tas om hand, ges förutsättningar 
för en effektiv brottsbekämpning samtidigt som den 
personliga integriteten värnas. Datainspektionen vill 
dock framhålla att den nuvarande situationen med 
två parallella regleringar av polisens personuppgifts-
behandling inte är tillfredsställande. Viktiga delar av 
polisens register har t.ex. under en längre tid reglerats 
genom successivt förlängda övergångsbestämmelser. 
Detta förhållande försvårar en ändamålsenlig utveckling 
av flera centrala system hos polisen liksom en effektiv 
tillsyn från Datainspektionens sida, vilket leder till att 
riskerna för intrång i den personliga integriteten ökar. 
Behovet av en ändamålsenlig och ordentligt genomarbe-
tad lagstiftning på området är således stort.
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Organisationsstyrning

Kompetensförsörjning

Mål
Datainspektionen ska verka för en långsiktig och god 
personalförsörjning med för verksamheten ändamåls-
enlig kompetens.

Återrapportering
Datainspektionen ska redovisa vilka åtgärder som 
myndigheten har vidtagit för att säkerställa en god 
personalförsörjning samt en ändamålsenlig kompetens 
hos personalen.

För att inspektionen ska kunna bedriva en effektiv verk-
samhet krävs att vi har tillgång till hög kompetens inom 
det juridiska området och inom IT-säkerhetsområdet. 
Vi vill också ha rimlig balans mellan antalet män och 
kvinnor och en blandad åldersstruktur. I samband med 
nyrekrytering är strävan att öka andelen anställda med 
annan etnisk eller kulturell bakgrund. Våra medarbetare 
ska uppfatta att arbetsmiljön ligger på en hög kvali-
tetsnivå. Rörligheten bör vara rimlig i förhållandet till 
antalet anställda. 

Under året har inspektionen haft en personalomsätt-
ning ungefär i nivå med de senaste två tre åren. Rörlig-
heten förekommer framförallt inom kärnkompetensen, 
där fyra anställda har lämnat sina anställningar. Fyra 
jurister har därför nyanställts. Flera föräldraledigheter 
har förekommit under året. En person har avgått med 
pension och två delpensioner har beviljats.  

För en myndighet med relativt begränsat antal 
anställda är en hög rörlighet mindre lämplig ur konti-
nuitetssynpunkt och tar resurser i anspråk. Vid årsslutet 
har rekryteringsinsatser gjorts för nyanställning av 
juridisk och IT-säkerhetskompetens.

Den totala medelåldern på arbetsplatsen är nu 47 
år. Åldersstrukturerna inom ledningskompetensen och 
stödkompetensen är relativt höga. Kärnkompetensens 
åldersstruktur är väl balanserad. Under de närmast 
kommande åren beräknas ytterligare några anställda gå 
i pension. Detta förhållande torde inte leda till några 
kompetensförsörjningsproblem.

Medarbetarna ska ha hög kompetens. Fortlöpande 
utbildningsinsatser görs därför. Insatserna består av 
interna seminarier i aktuella ämnen och utnyttjande av 
det externa utbudet av kurser och konferenser i ämnen 
som medarbetarna behöver i sitt arbete. Under det 

gångna året har ett antal medarbetare fått utbildning i 
att hantera media och ett antal har också fått utbildning 
i hur man arbetar i projekt.

Språkvårdsarbetet har fortsatt under året, bl.a. med 
fortsatt arbete med goda förebilder för hur man skriver 
och en förbättring av den tidigare framtagna checklistan 
för vår språkanvändning.

Särskilda insatser under det gångna året som bör 
nämnas är IT-utbildning, utbildning i att hantera 
medier samt utbildning i projektarbete.

Jämställdhet

Mål
Datainspektionen ska verka för en jämn könsfördelning.

Återrapportering
Datainspektionen ska redovisa vilka åtgärder som 
myndigheten har vidtagit för att åstadkomma en jämn 
könsfördelning. Av redovisningen ska framgå andelen 
kvinnor respektive män på ledande befattningar samt 
vilka åtgärder som vidtagits för att främja en jämn 
könsfördelning på denna nivå.

Av det totala antalet 43 anställda vid årets slut är 27 
kvinnor och män 16. Inom lednings- och kärnkompe-
tensen är könsfördelningen relativt jämn. Stödkom-
petensen utgörs av kvinnor och någon förändring 
har inte kunnat genomföras under det gångna året. 
Arbetsplatsen har tidigare haft en stor kvinnodominans 
men vi har under senare år uppnått en något jämnare 
könsfördelning, även om antalet kvinnor återigen har 
ökat något under 2008 jämfört med förra året. De sex 
ledande befattningarna, undantaget myndighetschefen, 
har utgjorts av två män och fyra kvinnor.

Lika rättigheter och möjligheter

Mål
Datainspektionen ska sträva efter att öka andelen 
anställda inom myndigheten med utländsk bakgrund. 
Inom myndigheten ska det finnas kunskaper för att 
förebygga och motverka att diskriminering förekommer 
i verksamheten.
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Återrapportering
Datainspektionen ska redovisa hur arbetet med att 
främja integration och mångfald samt för att motverka 
diskriminering har utvecklats. Av redovisningen ska 
framgå vilka åtgärder som myndigheten har vidtagit för 
att personer med annan etnisk eller kulturell bakgrund 
än svensk i större utsträckning ska kunna anställas vid 
myndigheten.

Datainspektionen har några anställda som har sin 
bakgrund i annat land. I syfte att sträva efter en ökning 
av antalet anställda med annan bakgrund än den 
traditionellt svenska har inspektionen sedan flera år 
tillbaka en rutin som innebär att en särskild granskning 
görs av samtliga sökanden ur mångfaldssynpunkt. 
Granskningen syftar framförallt till att undanröja alla 
eventuella risker för omedveten diskriminering.

Det finns inga tecken som tyder på att våra medarbe-
tare med bakgrund i annat land skulle vara utsatta för 
diskriminering på arbetsplatsen.

Arbetsmiljö

Mål
Datainspektionen ska ha en god arbetsmiljö.

Återrapportering
Datainspektionen ska redovisa vilka åtgärder som 
myndigheten har vidtagit för att förebygga ohälsa och 
för att vidareutveckla rehabiliteringsinsatserna avseende 
långtidssjukskrivna.

I planerings- och utvecklingssamtal kan varje med-
arbetare bland annat diskutera och planera den 
utveckling denne behöver för att uppnå fastställda mål 
och diskutera fysiska och psykiska arbetsmiljöfrågor. 
Skyddsronder genomförs för kontroll av den fysiska 
arbetsmiljön och företagshälsovården biträder även 
med stöd när det gäller ergonomi och andra arbetsmil-
jöfrågor.

Under 2006 och 2007 genomfördes klimatundersök-
ningar som syftade till att belysa ledarskap, trivsel samt 
medarbetarnas uppfattning om den nya organisationen. 
Undersökningarna utvisade överlag ett bra resultat. Den 
från 2008 uppskjutna klimatundersökningen kommer 
att göras under 2009.

Vi subventionerar motion och den så kallade mo-
tionspengen utnyttjas av 32 anställda. Samtliga anställda 
har även i år erbjudits influensavaccinering.

Den totala sjukfrånvaron minskade kraftigt fr.o.m. 
år 2007. Även om 2008 uppvisar något högre siffror än 
2007, är sjukfrånvaron ändå inte alls på samma höga 
nivå som 2006.  

Myndigheten har en skriftlig instruktion om hur 
arbetsmiljöarbetet ska bedrivas. Av denna framgår bl.a. 
hur det ska förfaras vid långa sjukfall. Enligt den håller 
ansvarig chef fortlöpande kontakt med den sjukskrivne 
i syfte att denne ska känna arbetsgivarens stöd. Den 
sjukes chef ansvarar för att rehabiliteringsåtgärder 
påbörjas. Vid behov kontaktas företagshälsovården för 
eventuella stödåtgärder.   

Enstaka långa sjukfall har, på grund av det begrän-
sade personalantalet, påverkat statistiken på ett statis-
tiskt negativt sätt. Vid de längre sjukfall som tidigare 
fanns var företagshälsovården det viktigaste stödet för 
en sjuk medarbetare. Företagshälsovården anlitas alltid 
i samtliga situationer där stöd behövs, oavsett om det är 
fråga om längre sjukfall eller tillfälliga insatser.

Under 2008 har vi inte behövt göra några långsiktiga 
rehabiliteringsinsatser.

Bedömning
Det har varit svårt att skapa en någorlunda jämn köns-
fördelning på arbetsplatsen. Även om årets planerade 
klimatunderökning inte gjordes förefaller det, mot 
bakgrund av vad som tidigare framkommit, inte finnas 
några allvarliga arbetsmiljöbrister. Kompetenta och 
ambitiösa medarbetare bidrar till att uppfylla målen för 
verksamheten.

Sjukfrånvaro

2008 2007

Total sjukfrånvaro  6,2 % 4,88 %

Långtidssjukfrånvaro  69 % 58,6 %

Kvinnor  9,4 % 7,58 %

Män  1,6 % 0,97 %

Åldersgruppen 30-49 år  1,8 % 6,73 %

Åldersgruppen 50 år och äldre  13,1 % 2,01 %

Kvinnor 30-49 år  2,2% 10,5 %
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(tkr) Not 2008 2007

Verksamhetens intäkter

Intäkter av anslag 31 341 32 539

Intäkter av avgifter och andra ersättningar 1 2 019 1 792

Intäkter av bidrag 0 540

Finansiella intäkter 2 62 53

Summa 33 422 34 924

Verksamhetens kostnader

Kostnader för personal 3 -25 951 -26 084

Kostnader för lokaler -3 102 -3 206

Övriga driftkostnader -4 141 -5 208

Finansiella kostnader 4 -50 -18

Avskrivningar och nedskrivningar -420 -286

Summa -33 664 -34 802

Verksamhetsutfall -243 122

Årets kapitalförändring 5 -243 122

Resultaträkning
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(tkr) Not 2008-12-31 2007-12-31

TILLGÅNGAR

Immateriella anläggningstillgångar

Rättigheter och andra immateriella 

anläggningstillgångar

6 540 505

Summa 540 505

Materiella anläggningstillgångar

Maskiner, inventarier, installationer m.m. 7 396 531

Summa 396 531

Fordringar

Kundfordringar 61 23

Fordringar hos andra myndigheter 394 476

Övriga fordringar 9 14

Summa 464 513

Periodavgränsningsposter

Förutbetalda kostnader 682 881

Summa 682 881

Avräkning med statsverket

Avräkning med statsverket 8 -1 132 -320

Summa -1 132 -320

Kassa och bank

Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 2 355 1 735

Summa 2 355 1 735

SUMMA TILLGÅNGAR 3 304 3 844

Balansräkning
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(tkr) Not 2008-12-31 2007-12-31

KAPITAL OCH SKULDER

Myndighetskapital

Balanserad kapitalförändring 9 -1 542 -1 664

Kapitalförändring enligt resultaträkningen -243 122

Summa -1 785 -1 542

Avsättningar

Avsättningar för pensioner och liknande 

förpliktelser

10 310 0

Summa 310 0

Skulder m.m.

Lån i Riksgäldskontoret 11 936 860

Skulder till andra myndigheter 944 1 039

Leverantörsskulder 827 1 289

Övriga skulder 446 481

Summa 3 153 3 668

Periodavgränsningsposter

Upplupna kostnader 12 1 626 1 718

Summa 1 626 1 718

SUMMA KAPITAL OCH SKULDER 3 304 3 844
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Redovisning mot anslag

Anslag

(tkr)

Not Ing. över-

förings-

belopp

Årets till-

delning

enl. regl.

brev

Totalt

disponi-

belt

belopp

Utgifter Utgående

över-

förings-

belopp

Uo 1 46:3 

Ramanslag

Datainspektionen

ap.1 

Datainspektionen 

(ram)

13 320 32 154 32 474 -31 341 1 132

Summa 320 32 154 32 474 -31 341 1 132

Anslagsredovisning
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Alla belopp redovisas i tusentals kronor (tkr) om inget 
annat anges. Till följd av detta kan avrundningsdifferen-
ser förekomma.

Tilläggsupplysningar	

Redovisningsprinciper

Tillämpade redovisningsprinciper
Myndighetens bokföring följer god redovisningssed och 
förordningen (2000:606) om myndigheters bokföring 
samt ESV:s föreskrifter och allmänna råd till denna. Års-
redovisningen är upprättad i enlighet med förordningen 
(2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag samt 
ESV:s föreskrifter och allmänna råd till denna.

Efter brytdagen har fakturor överstigande 20 tkr 
bokförts som periodavgränsningsposter.

Upplysningar om avvikelser

Avvikelser från ekonomiadministrativa regler
Enligt regleringsbrev får Datainspektionen ta ut avgifter 
för varor och tjänster med stöd av 4 § första stycket 
avgiftsförordningen (1992:191) med belopp motsvarande 
sex procent av de totala kostnaderna för myndighetens 
verksamhet utan hinder av den begränsning som följer 
av 4 § andra stycket.

Värderingsprinciper

Anläggningstillgångar 
Som anläggningstillgångar redovisas egenutvecklade 
dataprogram, förvärvade licenser och rättigheter samt 
maskiner och inventarier som har ett anskaffningsvärde 
om minst 10 tkr och en beräknad ekonomisk livslängd 
som uppgår till lägst tre år.

Avskrivning sker enligt linjär avskrivningsmetod. Av-
skrivning under anskaffningsåret sker från den månad 
tillgången tas i bruk.

Tillämpade avskrivningstider

3-5 år Egenutvecklade dataprogram, licenser, 

rättigheter

3-5 år Maskiner och tekniska anläggningar 

Övriga kontorsmaskiner 

Inredningsinventarier

3 år Datorer och kringutrustning

Omsättningstillgångar
Fordringar har tagits upp till det belopp som de efter 
individuell prövning beräknas bli betalda.

Skulder
Skulderna har tagits upp till nominellt belopp.

Ersättningar och andra förmåner

Rådsledamöter

Otto von Arnold
Ersättning: 1 450 kr.  
Övriga uppdrag: ledamot i styrelserna i AB Jordberga 
Gård, Skånska Biobränselbolaget AB och Sannarp AB 
Simone Fischer Hübner 
Ersättning: 1 450 kr.  
Övriga uppdrag: ledamot i Skatteverkets insynsråd 
Katarina Kämpe
Ersättning:  2 900 kr.  
Övriga uppdrag: ledamot i Banverkets styrelse 
Stefan Tornberg
Ersättning : 2 900 kr.  
Övriga uppdrag: ledamot i Presstödsnämnden 
Maryam Yazdanfar
Ersättning: 2 900 kr.  

Ledande befattningshavare
Generaldirektör Göran Gräslund 
Lön: 1 003 965 kr. Förmån: tjänstebil, trängselskatt. 
Övriga uppdrag: ledamot i Vervas insynsråd

Anställdas sjukfrånvaro
Uppgifter om sjukfrånvaro, se sidan 29.

Tilläggsupplysningar och noter
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(tkr)

Resultaträkning

2008 2007

Not 1 Intäkter av avgifter och andra ersättningar

Intäkter enligt 4 § avgiftsförordningen 1 983 1 741

Övriga intäkter av avgifter och andra ersättningar 36 51

Summa 2 019 1 792

Not 2 Finansiella intäkter

Ränteintäkter räntekonto i Riksgäldskontoret 62 53

Summa 62 53

Not 3 Kostnader för personal

Lönekostnader (exkl arbetsgivaravgifter, pensionspremier 

och andra avgifter enligt lag och avtal)

16 243 16 272

Övriga kostnader för personal 9 708 9 812

Summa 25 951 26 084

Not 4 Finansiella kostnader

Räntekostnader avseende lån i Riksgäldskontoret 49 18

Övriga finansiella kostnader 1 0

Summa 50 18

Not 5 Årets kapitalförändring

Periodiseringsdifferenser -243 122

Summa -243 122

Noter
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Balansräkning

2008-12-31 2007-12-31

Not 6 Rättigheter och andra immateriella anläggnings-

tillgångar

Ingående anskaffningsvärde 1 178 749

Årets anskaffningar 203 429

Summa anskaffningsvärde 1 381 1 178

Ingående ackumulerade avskrivningar -673 -610

Årets avskrivningar -168 -63

Summa ackumulerade avskrivningar -841 -673

Utgående bokfört värde 540 505

Not 7 Maskiner, inventarier, installationer m.m.

Ingående anskaffningsvärde 2 309 2 669

Årets anskaffningar 155 85

Årets försäljningar/utrangeringar, anskaffningsvärde -269 -445

Summa anskaffningsvärde 2 195 2 309

Ingående ackumulerade avskrivningar -1 779 -2 001

Årets avskrivningar -252 -223

Årets försäljningar/utrangeringar, avskrivningar 231 445

Summa ackumulerade avskrivningar -1 799 -1 779

Utgående bokfört värde 396 531

Not 8 Avräkning med statsverket

Anslag i räntebärande flöde

Ingående balans -320 -4 075

Redovisat mot anslag 31 341 32 539

Anslagsmedel som tillförts räntekonto -32 154 -28 907

Justering räntekonto 0 123

Skulder avseende anslag i räntebärande flöde -1 132 -320

Summa Avräkning med statsverket -1 132 -320
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2008-12-31 2007-12-31

Not 9 Balanserad kapitalförändring

Periodiseringsdifferenser -1 542 -1 664

Summa -1 542 -1 664

Not 10 Avsättningar för pensioner och liknande 

förpliktelser

Ingående avsättning 0 9

Årets pensionskostnad 310 0

Årets pensionsutbetalningar 0 -9

Utgående avsättning 310 0

Not 11 Lån i Riksgäldskontoret

Avser lån för investeringar i anläggningstillgångar.

Ingående balans 860 696

Under året nyupptagna lån 533 450

Årets amorteringar -457 -286

Utgående balans 936 860

Beviljad låneram enligt regleringsbrev 2 000 2 000

Not 12 Upplupna kostnader

Upplupna semesterlöner och löner inklusive sociala 

avgifter

1 626 1 718

Summa 1 626 1 718

Anslagsredovisning

Not 13 Uo 1 46:3 ap.1

Datainspektionen (ram)

Enligt regleringsbrevet disponerar myndigheten en 

anslagskredit på 965 tkr.
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(tkr) 2008 2007 2006 2005 2004

Låneram Riksgäldskontoret

Beviljad 2 000 2 000 2 000 2 000 1 500

Utnyttjad 936 860 696 707 716

Kontokrediter Riksgäldskontoret

Beviljad 3 182 3 182 3 182 3 182 3 169

Maximalt utnyttjad 0 0 0 0 961

Räntekonto Riksgäldskontoret

Ränteintäkter 62 53 85 29 74

Räntekostnader 0 0 3 0 0

Avgiftsintäkter

Avgiftsintäkter som disponeras

Beräknat belopp enligt regleringsbrev 0 0 0 0 1 500

Avgiftsintäkter 2 019 1 792 2 262 1 282 1 279

Anslagskredit

Beviljad 965 957 949 0 466

Utnyttjad 0 0 0 0 0

Anslag

Ramanslag

Anslagssparande 1 132 320 3 952 1 480 2 445

varav intecknat 0 0 0 0 0

Bemyndiganden (ej tillämpligt)

Personal

Antalet årsarbetskrafter (st) 37 39 35 36 36

Medelantalet anställda (st) 43 42 38 41 40

Driftkostnad per årsarbetskraft 897 885 891 845 860

Kapitalförändring

Årets -243 122 131 -28 261

Balanserad -1 542 -1 664 -1 795 -1 767 -2 028

Sammanställning över väsentliga uppgifter
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Jag intygar att årsredovisningen ger en rättvisande bild 
av verksamhetens resultat samt av kostnader, intäkter 
och myndighetens ekonomiska ställning.

20 februari 2009
Göran Gräslund
Generaldirektör



Kontakta Datainspektionen
E-post: datainspektionen@datainspektionen.se  Webb: www.datainspektionen.se 

Tfn 08-657 61 00. Postadress: Datainspektionen, Box 8114, 104 20 Stockholm.

Detta är Datainspektionen
Datainspektionen är en myndighet som arbetar för att behand-
lingen av personuppgifter i samhället inte ska medföra 
otillbörliga intrång i enskilda människors personliga integritet. 
Ansvarsområdet omfattar framförallt personuppgiftslagen, 
inkassolagen och kreditupplysningslagen. Datainspektionen gör 
inspektioner och hanterar klagomål från enskilda medborgare 
samt tar fram vägledningar och ger synpunkter på utredningar 
och lagförslag. Datainspektionen har också en omfattande 
informationsverksamhet, vi utbildar, svarar på frågor och ger stöd 
till personuppgiftsombud.




